CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 94/1985.

MENSAGEM: N°24 DE 5/9/1985.
LIDO EM: 5/9/1985.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a
permutar imóveis, na forma que especifica.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM P DISCUSSÃO EM 12/9/1985.
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 13/9/1985.
DISPENSADA 3a DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 13/9/1985.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM 21/9/1985, SOB 0 N° 3.760.

Oficio de Encaminhamento no dia 16/9/1985 sob o n°
256/1985/AJS.

LEI N° 91/1985.

162

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

APROVADO
EN1.14.1121—/

POR%

ANTEPROJ rL) DE LEI ra 41  85  77

09 4 / 8 5

SUmula:- Autoriza o Poder Executivo Munici-'

pal a permutar imAveis na forma que especifi

ca:

A Camara Municipal de Sarandi, Esta

do do Parang, aprova e eu, Julio 85.

fon t Prefeito Municipal Sanciono

seguinte Lei:

- • 19 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar a da-
,,

ta de terras de n9 05, da quadra ng 20, com Arda de 375,00 /

m2., situada no loteamento denominado Jardim Nova Independeh

cia n/ Cidade, de propriedade da municipalidade, pela data -

de terras rig 02, da quadra 21, com 300,00 m2., situada no -

loteamento denominado Jardim Nova Independencia, n/cidade,

de 6ropriedade do Sr. Alfredo Algarte,

Art. 29- A permuta mencionada no art, lg desta Lei, destina-se to cc

mente aos fins de modificaçZo da Lei Municipal ng 83/85 de

10 de junho de 1985, a qual, tratou tambem da permuta de

bens imOveis do Município com a Sociedade Educadora Nipo_bra

sileira, desta cidade.

Art. 39- A permuta 4 feita com a plena e legal concord;ncia bilateral
sem nenhuma vantagem adicional para as partes permutantes•

4fl -Revogadas as disposi es em contrario esta lei entrará em vi
x gar na data de sua publicagao.

PAÇO MUNICIPAL, 05 de setembto de 1985.

- JULIO BIFON

Prefeito Municipal

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.' 7502 DE 14/10/81

•:: •"i '2

PREFEITURA DO  MUNICIPIO DE SARAND1
PAPO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

MENSAGEM n° '2,4/85

Ref. Permuta de Imóveis

EAPEDIENTE LIDO

EM 0 6 ' i o!,4
g5-;

no Jardim Nova Independencia.

No interesse comum entre esta Municipalidade

e Sociedade Educadora Nipo-Brasileira e para fins de alteraçao da'

Lei Municipal rig 63/85 de 10 de junho de 1965, como e do conheci-'

mento dessa Casa de Leis, conforme exposigao verbal de motivos que

fizemos ao senhor Presidente.

Assim sendo, aguardamos o pronunciamento fa-

voravel dos Senhores Vereadores, pEra que, uma vilz sancionada a

Lei, possamos realizar a permuta na forma da Lei e dar-mos sequin-

cia aos pianos administrativos que dela advem, ou sejam, a constru

gap do novo centro cultural esportivo pela Sociedade Educadora Ni-

po-Brasileira e pelo Município, a construgZo do esperado Cinesio -

de Esportes para a juventude Sarandiense.

Atenciosamente

Prefeito Municipal

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.° 7502 DE 14/10/81

• _IF := vir

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ
09 4 / 8 5

TERMO DE COMPROMISSO DE PERMUTA

Que, entre si fazem, de um lado a PREFEITURA DO -
MUNICfPIO DE SARANDI, Estado do Parana, neste ato representada pelo
seu Prefeito Municipal Sr. JULIO BIFON,_brasileiro, casado, comercian
te, residente e domiciliado á Rua 3açana, 648- n/ Cidade, portador dg
Cédula de Identidade RC. rig 700.442-Pr. Osuito no _;:af- sob numero:
149.331.608-72, e de outro lado o senho;  ALFREDO ALGAKT Lp brasileiro,

asado, lavrador,
Inscrito no CPF sob n  • • , RC. ngi•J.7•U:19-Pr•
Residente
como segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: 0 primeiro nominado se compromete a permutar a da-
ta de terras hg.M3  da quadra rig 20 com  m2., situada no
loteamento denomirpdo Jardim Nova IndePendencia, n/ cidade, de epro-'
priedade do Municipio com o segundo nomi;nado, propri„etario legitimo'
da data de terras ng  da quadra nit 21 300 , com  00 m2., si-
tuada no loteamento denominado Jardim Nova lndependencia, n/Cidade,

CLAUSULA SEGUNDA: A data de terras a ser recebida pelo Municlpio em -
permute, destina-se 'a cessZo definitiva á Sociedade Cultural Nipo-Bra
si1eira desta cidade e para alteragZo da Lei Municipal ni2 83/85 de 10
de junho de 1985.

CLAUSULA TERCEIRA: A permuta dos imLveis mencionados na cléusula pri-
meira, sera feita livre .e desembaraçada de quaisquer Onus documental'

financeiro para o segundo nominado, inclusive tributos municipais -
ou taxas especiais de transferencia por parte da loteadora Construto-
ra Vicky Ltda. de Maringé.

CLAUSULA QUARTA: A Prefeitura Municipal, primeira nominada, se compro
mete ainda, a entregar e sem embaraços documentais, ao segundo nomina
do, 0 imovel permutado no prazo de ate 90 (noventa) dias a contar dal'
data da assinatura deste compromisso.

CLAUSULA QUINTA: A permuta de que trata este compromisso, ser é feita' .
pura e simplesmente, sem mais recompenses financeiras por parte dos
permutantes, além das ja mencionadas no mesmo.

CLAUSULA SEXTA: As partes permutantes, de comum acordo, elegem 0 Fo-
rum da Comarca de Marialva, deste Estado, para dirim&ncia de quaisquer
di:it/ides que por ventura possam surgir do presente termo.

E, por estarem assim concordados plenamente, os -
permutantes assinam o presente termo, livre (3 expontanea vontade, na
presença de duas testemunhas idoneas, maiores, aqui residentes e em -
pleno gozo de seus direitos.

st clt

TESTEMUNHAS:

S'arandi-Pr., 22

&C'l A--.‘ \ (--` /1./ iya.r

Espf6sa do segundo Per etainte. 4 -ti/
4.04i‘c

I

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO - N.°750211514/1Ci/81

•

p W taly

1R9

verdadeiro.

09 4 / 8 5

MEMORIAL D-:=RITIVO;

Data de terra Ng05.

Quadra Ng20.

Jardim Nova Independencia.

Sarandi, Parang..

Area de:-375,00m2.

Divide-se:

Ao NE.13g041 confrontando com a data de

telra NP-08 numa distancia de 30,00 metros.

Ao SE.76°56' confrontando com a Rua Ng

10 numa frente de 12,50 metros.

AO S0.13204' confrontando com as datas

de terra NP2,3,4 numa extensão de 30,00 metros, e finalmente ao.

N0.76256' confrontando com a data de terraNg06 numa distancia de

12,50 metros.

Todos os rumos acima mencionado referen-se ao norte -
-

Sarandi 02 de Setembro

essini
CREA-PE. N.,  12.906.D

1.985.

.' -CORUJJ' '171‘ 7 0
DIVISÃO DE 3,_110 AFIA

1 S 2

5

DATA N2 5 QUADRA 020
JAR= NOVA INDZKiNDENCIA
SARANDI PR.
ESCALA :i.000

SE. 765G'

RUA 10

RUA S

It /"CORN,ELIO I VO
i)retz‹.) DR TOPO A A

cssini
IVIL CREA.PR. N.° 12.906.D

09

S
O

.
IS

0

4
'

otoCIPAz

4!

09 4 / 8 5

CÂMARA MUNICIPAL  DE SARM141n5
Bum DO PARANÁ - BRASIL

EMENDA N.o  4/85

EMENDA SUPRE S S I VA
Apresentada pelo Vereador COMISSIO DE JUSTIÇA E REDA40

Ao Projeto de Lei ng 94/85
TEOR DA EMENDA

A PR 0 VA DO EM
PO

Suprima-se:

_44

Do Projeto de Lei 172 94/85, de autoria do Chefe do Exeoutivo

Municipal cue dispile sobre permuta de imOveis no Municipio, o artigo /

22, am sua Integra.

"Art. 22 - SUPRIMIDO

Sala das ComiseBes Permanentes da Cimara Lunicipal, aos 10

dias do mas de setembro do ano de 1985

José Fernand

4 PI)
e Aratij o rr

RRLATOR

Alécio Pagliotto

7..D.EBRO

4

09 4 / 8 5

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Finanças e Orçamento

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 1)4/85
o Vereador José Fernandes de ==raujo

PARECER

FAVOR:1.VEI

Z .,,,eLa-e 51 1- /:(1_41( it
Presidents da Comissão

A Comissão de Finanças e Orçamento, analisando o Projeto

de Lei nq 94/85, de autoria do Thee do Executivo Municipal,dlipon

do sobre permuta de imaveis no Jardim Nova Independencia, esta Co-

missão nada tem a opor-se luanto a sua legalidade, eal se tratando/

de mataria de exclusiva competfincia do Executivo Municipal. 0 pare

cor Favorc:vel, cabendo ainda a decisão do Soberano Plenério des-

te legislativo.

Sala das GonissBes Permanentes da Câmara Yunicipall aos

11 dias do in de seteL:bro do ano de 1985.

iknoT Jose' 3er..

Eels or

de Atalijo

‘46
• elso

i2'dL

aerreiro Alvarenga

Presidente e"

Alécio Pagliott

Membro

CGD/415

.ACIPAtz A

.1- 7 ct FLS. .r
2

H4/ 9 5
CÂMARA MUNICIPAL  DE SARANDI

ESTADO DO PARANA - BRASIL

Ante-Projeto de Lei N.o 9 4 8 5
A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná.

DECRETA

Comissão de Redação - REDAÇA0 FINA L

PROV ADO EM

p0

r1-7171:— Autoriza o Poder

ipal a permutar im6ve1c, na forma que espe-

Acifica:

Pod autorizado a permutar a data '

de terras de nP 05, da civadra n--':'- 20, C07. area de 375,00 m2., si

ttad

-
"

no loteamento d: ominado Jardim 1.7ava Tndependencia n/Cida

propri n e n.7Unicipa1idadel pela data de terras O. 02

da quadra 21,

A1_-rte.

P, 4-, Art. 22 -A permuta e

100 n^ 72, situada no loteamento denominado '

4/Cidade, do propriedade do Sr. Al-'

de plena e legal cencordancia bilateral, c. m y

nenhuma vantagem adicional para as partes perlautantes.

Art. 32 -Revogadas as disposioes em contrario, esta Lei entrara em vi-'

gor na data de sua publicagao.

-
Sala das Cenissees --'ernanentes da Camara 7uhicipa1, aos 13 dias
do ms de Sete ro do a0 de 1.985.

PRANCIS

Ldente -

•

71177nr

,4411p !itio d
DE .A.RAIJO

'

• H / 8 5

•

uttv-'"

Requerimento N.o

As horas

CE; i i  MUNECEPRE 3AMIIIIIDI
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

(1,1 /
--••

(a) - FuncionáriO -responsável

Seção de Expediente

Rejeitado em

Indeferido em

Atendido . Oficio N.o

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Preside

Apresentado.em 13 / 09 / 85

Aprovado em / /

Deferido em /

PROVADO Em
POR/(

O infra-assinado, Vereador com assento a '

este Legislativo, no uso das atribui0es legais, que lhe slo conferidas

pelo Regimento Interno da Casa, requer do Sr. Presidente, que seje colo

cado em aprovagao, em Regime de Urgancia, os Projeto de Leis u68. tl 91'

?it 99, do Poder Executivo, autorizando a permuta de imiveis, tamb6m do

Poder Executivo o Projeto de Lei n2 89/85, adquirindo faixa de terras,

para fins alargamento da Rua tiba., Tendo sido os referidos Projetos

provados am l6 Disaussao com suas respectivas Emendas, agora em 26 dis-

cussao, nao necessitando portanto do intersticio de 36 discussao, por 0

se tratar de materias de grande importancia e contida de legalidade.

Sala das SessZes da Camara Municipal, aos

13 dias do mas de Setembro do ano de 1.985.

5 -0".inf
sEBAsTa6 c IO DE OLIVEIRA

Vereador - Autor